INDICAÇÃO Nº 223/2025

Ementa: Solicita ao Executivo realização de obras de
asfaltamento na Estrada Yoshihiro Iwahashi.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que determine, através da Secretaria de

Governo, a realização de obras de asfaltamento na Estrada Yoshihiro Iwahashi, localizada no

Conjunto Habitacional - Setor A, em Itapevi, com extensão aproximada de 1,5 km.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A presente indicação tem como objetivo atender às necessidades urgentes dos

moradores da Estrada Yoshihiro Iwahashi, que há muito tempo sofrem com as precárias

condições da via, ainda de terra.

A ausência de pavimentação tem prejudicado consideravelmente a mobilidade da

população, comprometendo o transporte público e particular na região. Relatos dos munícipes

apontam que serviços de transporte, como os aplicativos de transporte (Uber, 99 taxi e etc),

frequentemente recusam viagens para o local, agravando a dificuldade de acesso.

Além disso, as condições da estrada, sobretudo em períodos chuvosos, tornam o

trajeto perigoso e causam acúmulo de lama, dificultando o tráfego de pedestres e veículos, o que

impacta diretamente na qualidade de vida dos residentes.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
78

0/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

17
:4

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
86

6-
96

59
-F

8E
2-

03
23

Sendo a infraestrutura urbana um elemento essencial para o desenvolvimento da

cidade e o bem-estar da população, pugnamos pela inclusão dessa obra no planejamento do

Executivo Municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

In
di

ca
çã

o
N

º
22

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
78

0/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

17
:4

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
86

6-
96

59
-F

8E
2-

03
23

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U8669659F8E20323, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: U866-9659-F8E2-0323

In
di

ca
çã

o
N

º
22

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
78

0/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

17
:4

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
86

6-
96

59
-F

8E
2-

03
23

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U8669659F8E20323
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U8669659F8E20323
		2025-01-30T17:28:54-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura